1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!!
Sede Paulo Leonídio Storch

Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br

 IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO.

ATO Nº 011/2022

                                                                   Ad-referendum

Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos
de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art.
17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV
do Regimento Interno em vigor;

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a
homologação em Reunião Plenária;

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar ad-referendum do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-

VII. 04.01.01 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012008 Luciano Renato Cardoso Luciano Cardoso (Aprovado) 10/05/2022

012035
Ana Paula Roncetti de Oliveira

Pimentel
Ana Paula Roncetti (Aprovado) 25/05/2022

012069 Sandra Maria Rocha de Medeiros Sandra Medeiros (Aprovado) 31/05/2022

VII. 04.01.02 – 08 (OITO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CENTRO DE APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS – CAIC/BA.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011991 Marianna Coelho Zampier Sorgato Marianna Zampier (Aprovado) 20/05/2022

012001 Cleidson Caribe Saldanha Cleidson Saldanha (Aprovado) 11/05/2022

012010 Maylon Kat da Silva Araujo Maylon Araujo (Aprovado) 13/05/2022

012019 Edinaldo de Souza Gimenes Edinaldo Gimenes (Aprovado) 20/05/2022

012026 Vitor de Freitas Lima Vitor Freitas (Aprovado) 24/05/2022

012053 Carlos Andre Cassani Siqueira Carlos Cassani (Aprovado) 31/05/2022

012065 Fernanda Marabotti Milanez Fernanda Marabotti (Aprovado) 31/05/2022

012073 Flavio Foletto Não Solicitado 01/06/2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

 2

VII. 04.01.03 – 17 (DEZESSETE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM O
SINDIMÓVEIS/ES.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011982 Thiago Groner Alves Thiago Groner (Aprovado) 06/05/2022

011986 Penha Mara Nogueira Mara Nogueira (Aprovado) 06/05/2022

011994 Israel Azeredo de Oliveira Israel Azeredo (Aprovado) 20/05/2022

011995 Roberto Marinho Falcao Roberto Falcao (Aprovado) 20/05/2022

011997 Cicero Oliveira Silva Cicero Silva (Aprovado) 19/05/2022

012002 Suellen Castro Santos da Silva Suellen Castro (Aprovado) 16/05/2022

012005 Wesley Francisco Tamanini Francisco Tamanini (Aprovado) 12/05/2022

012018 Thiago Fernandes de Senna Thiago Senna (Aprovado) 12/05/2022

012021
Cleonice de Jesus Itibere Rezende

de Castro Caiado
Cleonice Caiado (Aprovado) 20/05/2022

012025 Patricio Batista Facundes Patricio Batista (Aprovado) 25/05/2022

012027 Wellyngton Moreira Fonseca Wellyngton Fonseca (Aprovado) 24/05/2022

012030 Ronaldo Meneses Costa Ronaldo Meneses (Aprovado) 24/05/2022

012031 Paul Rivera Espin Não Solicitado 24/05/2022

012032 Everson Callegari Não Solicitado 25/05/2022

012037 Vercenilson Pereira Vieira Vercenilson Vieira (Aprovado) 20/05/2022

012054 Geovani de Jesus Silvares Geovani Silvares (Aprovado) 24/05/2022

012066 Erhandree Almeida Alves Erhandree Alves (Aprovado) 31/05/2022

VII. 04.01.04 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011983 Glaciene Martins de Assis Glaciene Martins (Aprovado) 02/05/2022

012013 Ronilson Moreira da Silva Ronilson Silva (Aprovado) 16/05/2022

012029 Selma Cristina Santos Brega Selma Brega (Aprovado) 24/05/2022

012046 Rita de Cassia Cunha
Gomes

Não Solicitado 03/05/2022

012057 Marcio Rodrigues Silva Marcio Rodrigues (Aprovado) 19/04/2022

VII. 04.01.05 – 14 (QUATORZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011984 Barbara Pontes da Silva Barbara Pontes (Aprovado) 03/05/2022

011985 Ana Luiza Pereira Não Solicitado 02/05/2022

011992 Gilvan Pimentel Lima Gilvan Pimentel (Aprovado) 20/05/2022

011996 Landerson Dos Santos Zardin Landerson Zardin (Aprovado) 09/05/2022

012004
Joelma Garcia Dos Santos

Goncalves
Joelma Garcia (Aprovado) 11/05/2022

012012 Demetryo da Silva Alencar Demetryo Alencar (Aprovado) 06/05/2022

012020 Clesio Zipinotti Junior Clesio Zipinotti (Aprovado) 17/05/2022

012034
Amanda Bertoldo Severino da Silva

Falcao
Amanda Bertoldo (Aprovado) 25/05/2022

012036 Gilsara Gomes Damasio Sales Gilsara Sales (Aprovado) 25/05/2022

012040 Leonardo Pessigato Tufik Rangel Leonardo Pessigato (Aprovado) 30/05/2022

012056 Saralyne Santos Nascimento Saralyne Santos (Aprovado) 26/05/2022

012061 Alexsandra Nutels Oliveira Alexsandra Nutels (Aprovado) 30/05/2022

012070 Danneli Maria de Farias Chiappetta Danneli Chiappetta (Aprovado) 31/05/2022

012072 Ricardo Patricio de Oliveira Sezini Ricardo Sezini (Aprovado) 01/06/2022

VII. 04.01.06 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO COLÉGIO E CURSO WMG/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012068 Renan Souza Chiabai Renan Chiabai (Aprovado) 31/05/2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

 3

VII. 04.01.07 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELA ESCOLA TÉCNICA - CEDTEC.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

12047 Caryn Luiza de Melo Corrêa Não Solicitado 13/05/2022

VII. 04.01.08 – 27 (VINTE E SETE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE
TTI EXPEDIDO PELA FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011978 Daniela Menezes Lima Daniela Menezes (Aprovado) 28/04/2022

011980 Jhon Caitano de Souza Não Solicitado 29/04/2022

011981 Ocacio Kretli Não Solicitado 06/05/2022

011993 Laila Cheim Sader Malheiros
Laila Cheim Malheiros

(Aprovado)
06/05/2022

011998 Rosiani Silva Mattos Ventorim Rosiani Mattos (Aprovado) 10/05/2022

011999 Anderson de Jesus Gomes Anderson Gomes (Aprovado) 28/04/2022

012003 Miguel Brunhara Jacomelli Miguel Jacomelli (Aprovado) 06/05/2022

012007 Alessandra Lemos Mosci Areias Alessandra Areias (Aprovado) 12/05/2022

012009 Ianeffer Ferreira Carneiro Pinto Ianeffer Carneiro (Aprovado) 13/05/2022

012014 Jose Marildo Silva Pereira Jose Marildo Pereira (Aprovado) 09/05/2022

012016 Diltamar Texeira Abreu Diltamar Abreu (Aprovado) 10/05/2022

012017 Leomar Candido Lordello Leomar Lordello (Aprovado) 10/05/2022

012023 Victor Orlandi Pinto Dos Reis Victor Reis (Aprovado) 17/05/2022

012024 Carlos Alberto Fraga da Silva Carlos Silva (Aprovado) 20/05/2022

012028 Celi Coelho Neto Não Solicitado 25/05/2022

012042 Homero Vieira de Almeida Homero Almeida (Aprovado) 30/05/2022

012043 Maiquelle Silva Santos Não Solicitado 26/05/2022

012048 Solange Dias de Sousa Chamoun Não Solicitado 13/05/2022

012049 Rafaella Gomes Rocha Rafaella Gomes (Aprovado) 17/05/2022

012050 Wanderleia Gonçalves Webster Wanderleia Webster (Aprovado) 19/05/2022

012051 Sandro Toledo da Rosa Sandro Toledo (Aprovado) 27/05/2022

012052 Paulo André da Silva Moura Paulo Moura (Aprovado) 27/05/2022

012059 Matheus Soares da Silva Matheus Soares (Aprovado) 26/05/2022

012060 Joao Victor Dias Nascimento Não Solicitado 30/05/2022

012064 Wellington Oliveira da Silva Wellington Silva (Aprovado) 27/05/2022

012067 Bruno Benvegnu de Medeiros Não Solicitado 31/05/2022

012071 Rubens Dos Santos Neto Rubens Dos Santos (Aprovado) 01/06/2022

VII. 04.01.09 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO IBEST - INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINOS E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA/RJ.

PROCESSO NOME NPA DATA DA
SOLICITAÇÃO

012039 Mercia Felicia Bohry Mercia Bohry (Aprovado) 26/05/2022

VII. 04.01.10 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO INSTITUTO MONITOR/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011987 Jose Antonio Belizario Não Solicitado 09/05/2022

012000 Manuela Mota Bertollo Tobias Manuela Bertollo (Aprovado) 11/05/2022

012015 Joao Gabriel Abreu Fidelis Joao Gabriel Fidelis (Aprovado) 16/05/2022

012041 Ricardo Manoel Belmiro Não Solicitado 26/05/2022

012058 Jose Eduardo Braga de Abreu Eduardo Abreu (Aprovado) 24/05/2022

VII. 04.01.11 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO SENAC/RS - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (E POLOS
AUTORIZADOS A FUNCIONAR NOS DEMAIS ESTADOS DA FEDERAÇÃO).

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012006 Alvaro da Conceicao da Silva Alvaro da Silva (Aprovado) 13/05/2022

012055 Lucinea Archangelo Titonelli Lucinea Titonelli (Aprovado) 26/05/2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

 4

VII. 04.01.12 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO TELEPORT EDUCACIONAL / PE.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

12011 Pablo Wanderley Vitorio Pablo Vitorio (Aprovado) 13/05/2022

VII. 04.02.01 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA.

PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO
PROTOCOLO

012038 Rildo Marcos Ferreira CRECI 2ª Região/São Paulo 26/05/2022

VII. 04.03.01 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA.

PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO
PROTOCOLO

12022 Antonio Carlos de Souza Paes  CRECI 1ª Região/Rio de Janeiro 18/05/2022

VII. 04.04.01 – 06 (SEIS) PROCESSOS DE REINSCRIÇÃO.

PROCESSO NOME CRECI DATA DA
SOLICITAÇÃO

009047 Adriano Dreissig 08794-F 02/05/2022

005406 Bruno David Haddad 05271-F 19/05/2022

005001 Fabricia Lascosck Turbay 04884-F 13/05/2022

007096 Giovanni Goncalves Figueiredo 06913-F 18/05/2022

009446 Manoel Luiz Uchoa 09198-F 31/05/2022

010886 Manuella Amanda Borel da Silva 10645-F 10/05/2022

VII. 04.05.01 – 01 (UM) PEDIDO DE USO DE NOME PROFISSIONAL ABREVIADO.

 PROCESSO NOME NOME PROF ABREVIADO DEFERIDO
010100 Jackson Fernandes de Oliveira Jackson Fernandes (Aprovado) 09/05/2022

VII. 04.06.01 – 08 (OITO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.

PROCESSO NOME  NÍVEL CAP.
SOCIAL

NOME FANTASIA DATA DA
SOLICITAÇÃO

012033 Andrade Imóveis Industriais Ltda E Não Possui 13/05/2022

012062
Arqmobi Solução Imobiliária e

Arquitetura Ltda
E

Arqmobi Solução
Imobiliária e
Arquitetura

17/05/2022

012044 Ellas Imobiliária Ltda E @ellasimobiliaria 17/05/2022

012063 Exodus Imóveis Ltda E Exodus Imóveis 30/05/2022

011990 Imobiliária Spalenza Ltda E
 Imobiliária
Spalenza

11/05/2022

011988 Jose Celio Rabelo - Me F

Amp -
Intermediação,

Consultoria,
Palestras &

Serviços

02/05/2022

012045 Ramos & Bodart Ltda E
  Sira Ramos

Imóveis
03/05/2022

011989 Safe Imobiliária Ltda C Não Possui 06/05/2022

VII. 04.07.01 – 17 (DEZESSETE) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOAS
FÍSICAS.

PROCESSO NOME CRECI TTI  DATA PROTOCOLO

008339 Alexandre Carlos Albino 08031-F Sim 17/05/2022

009203
Anderson Mendes de Oliveira

Inocencio
08942-F Sim 28/04/2022

010723 Caio Mariani Koscky 10447-F Sim 18/05/2022

006069
Carla Beatriz Nogueira Batista

Cavanellas
05828-F Sim 06/05/2022

007194 Cleiton Jose Ferreira 07044-F Sim 30/05/2022

007838 Elessandra Freires Ramos 07617-F Sim 19/05/2022

010081 Eric Piona Bermudes 09857-F Sim 18/05/2022

009954 Etory Feller Sperandio 09656-F Sim 16/05/2022

009720 Laio Barbosa Lima Valadão 09470-F Sim 17/05/2022

005063 Olga Dan Menezes 04945-F Sim 18/05/2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

 5

008727 Raquel Pereira da Silva 08484-F Sim 28/04/2022

010583 Renato Braga 10314-F Sim 20/05/2022

009790 Robson Nunes Martins 09559-F Sim 16/05/2022

008285 Sergio de Oliveira Santos 08028-F Sim 09/05/2022

009721 Valdeci Valadão de Souza 09471-F Sim 17/05/2022

009036 Wadson Lucio Dutra 08772-F Sim 27/05/2022

003459 Warribe Daumas Nolasco Santana 03425-F Sim 25/05/2022

VII. 04.08.01 – 01 (UM) PROCESSO DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.

NOME PROCESSO CRECI NIVEL
TEMPO DE
INSCRIÇÃO

DATA
PROTOCOLO

Cavanellas Negócios Imobiliários 11143 10989-J E
Menos de
um ano

06/05/2022

Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 02 de junho de 2022.

AURÉLIO CÁPUA DALLAPÍCULA
Presidente

CELSO VAZ FIDALGO
Diretor Secretário

celso f

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 jun 2022 às 14:04:06
Identificação: #35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

Página de assinaturas

celso f
celso fidalgo Aurelio Dallapicula

049.098.527-00 019.826.467-48
Signatário Signatário

HISTÓRICO

08 jun 2022
10:58:03

Bryan Boone da Silva criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Corretores de Imoveis da
13ª Região/ES, CNPJ: 27.239.854/0001-81, E-mail: bryanboone05@gmail.com)

08 jun 2022
11:18:59

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) visualizou este documento
por meio do IP 177.98.120.209 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

08 jun 2022
11:20:03

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) assinou este documento por
meio do IP 177.98.120.209 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

09 jun 2022
14:03:29

Aurelio Capua Dallapicula (E-mail: aurelio@crecies.gov.br, CPF: 019.826.467-48) visualizou este documento
por meio do IP 138.204.227.223 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil.

09 jun 2022
14:04:06

Aurelio Capua Dallapicula (E-mail: aurelio@crecies.gov.br, CPF: 019.826.467-48) assinou este documento
por meio do IP 138.204.227.223 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0238ccc8971ba583d59f185df3e77bb078af780f6e81f2104a9a575bede27a84

https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d
https://valida.ae/35c5aabd640d7ffc8e602fd676bbb1fd807e58d74edb4870d